
 1

 
Ob�asník OÚ v Šaraticích     Vánoce 2009,  vydán 18. 12. 2009 
Mimo�ádné váno�ní a silvestrovské vydání 
 
 
 

                          OBSAH: 
 

- Slovo starosty 
- Co projednávalo Zastupitelstvo obce Šaratice 

- Informace 
- Pozvánky 

- Zhodnocení zabíja�ky 
- Z farnosti 
- Z historie 

- O váno�ním stromu 
- Radar 

 
Milí �tená�i obecního zpravodaje, 

s p�íchodem chladn�jšího po�así a prvních sn�hových vlo�ek si mnozí z nás 
vzpomn�li na mnohdy plamenné diskuze o uklízení sn�hu, kdo je zodpov�dný a kdo je 
povinný apod. Aktuální stav je tedy takový: nov� p�ijatý zákon jasn� p�id�luje 
zodpov�dnost za bezpe�nost a sou�asn� na�izuje povinnost provád�t zimní úklid 
majiteli chodník� a místních komunikací, tj. v našem p�ípad� obci.  

První �ást povinností jsme ošet�ili uzav�ením pojistné smlouvy proti následk�m 
úraz� zp�sobených uklouznutím na zasn�ženém chodníku, takže následky všech 
p�ípadných úraz� bude hradit pojiš�ovna.  

Pln�ní druhé �ásti t�chto povinností (provád�ní zimního úklidu) je v podmínkách 
každé menší obce v�. Šaratic technicky a vlastn� i ekonomicky nereálné bez podpory 
ob�an�. Navíc já osobn� považuji uklízení sn�hu v okolí svého domu za projev jakési 
solidarity v��i ostatním spoluob�an�m. Tímto chci o tuto solidaritu požádat alespo� ty z 
vás, kterým to zdravotní stav a fyzická zdatnost by� jen �áste�n� umožní. P�edem d�kuji 
všem, kte�í pomohou.   

 
Záv�rem bych Vám cht�l pop�át p�íjemné a pohodové prožití svátk� váno�ních v 

kruhu vašich rodinných p�íslušník� a  známých a v novém roce od všeho p�im��en�…
   

                                                                                                  
                                            Karel Kalouda starosta obce  
 

 

 



 2

Zápis ze zasedání zastupitelstva �.11/2009 ze 30.11.2009 
 
1. Zahájení 
2. Smlouva s Knihovnou Karla Dvo�á�ka ve Vyškov� 
3. Zápis do obecní kroniky za rok 2008 
4. Smlouvy o z�ízení v�cného b�emene – E.ON Distribuce a.s.(p�ípojky) 
5. Zm�na podmínek dotace z rozpo�tu obce na rok 2009 pro TJ Šaratice 
6. Zám�r prodeje pozemk� – p.�. 3415, 3418 v k.ú. Šaratice (u vodárky za humny) 
7. Zám�r odkoupení – pozemek p.�. 894/1 – �ást pozemku u h�išt� 
8. Rozpo�tové opat�ení.10/2009 k rozpo�tu obce na rok 2009 
9. Ceník služeb poskytovaných obcí Šaratice (více ú�ední deska nebo www.saratice.cz) 
10. R�zné ,úkoly, záv�r 
 
 

Zdravotní st�edisko Šaratice  

provoz o váno�ních svátcích 2009 

Praktický léka� pro dosp�lé MUDr. Jan Pikolon  - celé svátky b�žný provoz (i 
31.12.2009) 
Zubní odd�lení MUDr. Václav Buchta – pond�lí 21.12.2009 b�žný provoz , od  
úterý 22.12.2009  do 31.12.2009 dovolená, od pond�lí 4.1.2010 b�žná ordina�ní 
doba 
D�tské odd�lení Šaratice, MUDr. Miroslava Lejsková -  b�žný provoz, pouze ve 
�tvrtek 31.12.2009 ordinace jen v dob� od 7.30 do 10.00 hodin 
 

Provoz na OÚ Šaratice o váno�ních svátcích 2009 

Upozor�ujeme ob�any, že posledním ú�edním dnem na OÚ Šaratice pro ve�ejnost je 
st�eda 23.12.2009 do 12.00 hodin. V týdnu od 28.12 2009 do 1.1.2010 se na OÚ 
Šaratice nebude pro ve�ejnost ú�adovat. Od pond�lí 4.1.2010 op�t na OÚ Šaratice b�žný 
provoz. 
 
Poplatky za rok 2010 
Obecní ú�ad upozor�uje ob�any, že od pond�lí 11. ledna 2010 se za�ínají vybírat 
poplatky za popelnice a poplatek ze ps�, a to v této výši: 
Za popelnice: 
480,- K�/rok – za každou osobu hlášenou k trvalému pobytu v obci 
480,- K�/rok – za trvale neobydlenou nemovitost (chalupy) 
Poplatek ze ps�: 
50,- K�/rok – základní sazba za jednoho psa 
75,- K�/rok – za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
 
Poplatky lze uhradit v kancelá�i OÚ Šaratice každý pracovní den dopoledne od 8 do 11 
hodin, v pond�lí a ve st�edu i odpoledne  od 16 do 18.30 hodin. 
Poplatky uhra�te nejpozd�ji do konce m�síce února 2010.  V p�ípadech, kdy je 
možné požádat o splátky �i prominutí poplatku, je nutné to u�init písemn�. 



 3

 
Pracovišt�  Czech POINT na OÚ Šaratice 
OÚ Šaratice informuje ob�any, že je v provozu pracovišt� Czech POINT (kontaktní 
místo ve�ejné správy), prost�ednictvím kterého je  možné   požádat o ov��ené výpisy z: 
              -  katastru nemovitostí 
              -  trestního rejst�íku 
              -  živnostenského  rejst�íku 
              -  obchodního  rejst�íku 
              -  bodového hodnocení �idi�e  a n�které další 
Pracovišt�   Czech   POINT  je  v  kancelá�i   OÚ   Šaratice   v      provozu  v    ú�edních  
hodinách  matriky, kde získáte také bližší informace. 

 
Ú�AD PRÁCE INFORMUJE 

 
Ú�AD PRÁCE ve Vyškov� spole�n� s dalšími partnery práv� uvádí do provozu 

jeden unikátní projekt. Vzhledem k sou�asnému stavu ekonomiky a nar�stající 
nezam�stnanosti chceme i tímto naším spole�ným projektem podat pomocnou ruku 
všem lidem, kte�í hledají zam�stnání. 

Na webových stránkách www.pracevyskov.cz, které spolupracují s místním 
ú�adem práce a jsou denn� aktualizovány, jsou umíst�ny nabídky pracovních míst všeho 
druhu. Navíc se zde m�že hledat podle místa podnikání, profese nebo podle názvu 
spole�nosti. Vše je bezplatné a �asov� mén� náro�né než vystávání v dlouhých frontách 
na ú�adech práce. Výhodou je i možnost okamžit� kontaktovat zadavatele inzerátu 
prost�ednictvím krátkého formulá�e. 

 
���������, www.pracevyskov.cz,   ��	�
�������., www.jobopoly.cz 

 
Obec Šaratice nabízí všem zájemc�m o zam�stnání, kte�í by cht�li využít tento 

projekt a nemají vlastní p�ístup k internetu, že mohou zdarma využívat možnosti 
projektu prost�ednictvím naší ve�ejné internetové stanice a to v celém �ase otevírací 
doby místní knihovny (viz. informace na jiném míst� tohoto zpravodaje) a tam pop�. i 
za odborné pomoci knihovnice pravideln� zjiš�ovat své aktuální možnosti na trhu práce. 

� ������ �������

 
 
Zprávy z Obecní knihovny v Šaraticích 
 
Všem �tená��m oznamujeme, že kolem Vánoc bude knihovna zav�ená v tyto dny:  

23. 12., 29. 12. a 30. 12. 2009.  
Zárove� chci upozornit na to, že od 1. 1. 2010 se m�ní otevírací hodiny knihovny na: 

úterý:    14 – 17 hod 
�tvrtek: 16 – 19 hod. 

obecní knihovnice 
 
 
 



 4

 
  

 

 
 
 
 
 
 
���������	
�����������������������������	�����

� � ���� �� ! "�# $���# % &� �# ���� ' ( � # % &� ) *�
+���
�	,-�+���	����	���+�./0�/10�1223�	��11�4��0�! ������	5�4�,�
�������6 ����5���	���	�7��� 8 0 

 

 
Kulturní výbor v Šaraticích Vás srde�n� 

zve na 
 

�����������	�
�����������	�
�����������	�
�����������	�
����

� � � 	�� �� � � 	�� �� � � 	�� �� � � 	�� � �����  ����  ����  ����  ��� ����
která vypukne 31. prosince (jak jinak����) 

ve 20 hodin v sále t�locvi�ny OÚ. 
����ernoernoernoerno     spolespolespolespole����enský odenský odenský odenský od����v podmínkou v podmínkou v podmínkou v podmínkou ����    

 

K tanci i poslechu hraje kapela  ��������	�
  
�

������PROTAN�EME SE SPOLE�N� DO DALŠÍHO ROKU 2010��
    
V cen� vstupného ve výši 200,- K� jsou bohaté obložené mísy 

a p�lno�ní p�ípitek, proto prosíme zájemce, aby si v�as 
zakoupili vstupenky s místenkou. 

 
Pro ty, kte�í si zakoupí vstupenky až na míst� a samoz�ejm�  

i pro všechny ostatní, bude možnost, zakoupit si grilovanou cigáru,  
utopence, chleba se sádlem (z obecní zabíja�ky) a cibulí  

a po p�lnoci "novoro�ní zel�a�ku s klobásou".  
Samoz�ejmostí bude káva, to�ené pivo a kofola, víno, šampa�ské,  

výb�r tvrdého alkoholu a nealko nápoj�. 
Pozn.: Místenky v prodeji do 19. 12. v kancelá�i OÚ Šaratice. 



 5

                          Kulturní výbor obce Šaratice všechny srde�n� zve na                           

lampionovo-prskavkový pr�vod��������
kterým p�ivítáme nový rok 2010. 

Budeme vycházet v pátek 1. ledna 2010 v 17 hodin od budovy 
obecního ú�adu a poté projdeme celou vesnicí. 

Pr�vod bude zakon�en op�t u obecního ú�adu, kde bude p�ipraveno ob�erstvení 
v podob� �aje, sva�eného vína a jablkového štrúdlu. 

Op�t se t�šíme na lampiony a prskavky všech barev a velikostí ���� 
 

 
                        �
����# &9����: ����������

� ���������������������������������������	������
 

�������������������������������������		

�
������������

� � � -�7����
�	�-���+�;0������12/2�
� � � ���12022�4��0��

����������������	�����	������ 8 ���������
��������������������������������������������������������������
� � � � ���������������������������������������	�� �  �
�

 
 

Kulturní výbor Vás všechny srde�n� zve na 

Tradi�ní t�íkrálový koncert 
p�veckého sboru z Újezda u Brna, 

  který se uskute�ní v ned�li 10. ledna 2010 v 16 hod. 
v kostele sv. Mikuláše v Šaraticích. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

��! �"���������#������"$"���% ������& ������$�#��������' ������()*)�
��#��*+ ))������#��,���#�-,��. ��������� �/ ���0����#��������$���& ����0�

   TJ ŠARATICE – oddíl kopané 
   Vás srde�n� zve na 

������������� � � � � � � � 	�
 � � � � � � � � � � � � � � 	�
 � � � � � � � � � � � � � � 	�
 � � � � � � � � � � � � � � 	�
 � � � � � �  ����
   KDY: 6. 2. 2010 ve 20 hodin 
   KDE: v sále OÚ v Šaraticích 
   Bohatá tombola 
   Masky všeho druhu vítány! 
   Na Vaši ú�ast se t�ší fotbalisté.  



 6

Milí spoluob�ané, 
ráda bych Vám všem pod�kovala za ú�ast na naší „t�etí obecní zabíja�ce“. Pevn� v��ím, že 
všem zú�astn�ným se op�t líbila. Ti, kte�í ve varu d�ní nebyli, si o této akci mohli alespo� 
p�e�íst n�co málo v novinách. 
Ano, vážení  p�átelé, o naší zabija�ku byl letos velký zájem ze strany novin, a to hlavn� 
z d�vodu naší nové sout�že „o nejlepší kolá�“. Tuto sout�ž jsme vyhlásili na popud naší 
malé spoluob�anky Klárky Jirá�kové, která nám (kulturnímu výboru) p�edala 
stejnojmennou pohádku a navrhla, že n�co podobného bychom mohli uspo�ádat i u nás v 
Šaraticích. A tak nás napadlo, uspo�ádat tuto sout�ž práv� v den zabija�ky, kdy se sejde 
hodn� lidí. 
Moc d�kuji všem jedenácti peka�kám, které p�isp�ly svými dobrotami a tak se zú�astnily 
sout�že. O tom, že byly všechny zákusky výborné, sv�d�í i to, že se op�t vše sn�dlo. 
Vít�zkou se stala paní Jarka Holoubková se svými „o�echovými šáte�ky“. Odm�nou 
nemohlo být nic jiného než jitrnice a jelita. 
V��ím, že jsme tímto založili novou tradici a sout�žících bude rok od roku více a více. 
P�esn�jší informace o zkonzumovaném množství zabija�kových dobrot Vám podáme 
v dalším �ísle zpravodaje. 

Za kulturní výbor Dana Pitrová 
 
 
Z farnosti 

Poslední slova papeže - p�ed odletem z Brna 27.9.2009 - se týkala tradic "které se 
správn� snažíte uchovat, aby nezaniklo vroucí rodinné soužití v obcích a m�stech. 
Ob�as s jistou nostalgií zjistíme, že rytmus moderního života má snahu set�ít n�které 
stopy minulosti bohaté na víru. Naopak je d�ležité neztratit ze z�etele ideál, který 
vyjad�ovaly tradi�ní zvyky, a p�edevším by m�lo být udržováno duchovní d�dictví 
vašich p�edk�" a jsou pobídkou i pro váno�ní období, abychom uchovali tradice (jako 
spole�nou modlitbu u št�drove�erního stolu, návšt�vu p�lno�ní a betléma v kostele, 
domácí jesli�ky a koledy p�ed nadílkou, t�íkrálové žehnání), protože ony tvo�í jádro 
Vánoc.  
 
Váno�ní liturgie v (dnes již vytáp�ném) kostele: 
18. 12              16:30               p�edváno�ní svátost smí�ení 
22. 12.             17:30               p�edváno�ní svátost smí�ení 
24. 12.             9:30                 p�edání betlémského sv�tla 
24. 12.             21:00               „p�lno�ní“ mše 
25. 12.             9:30                 Božíhodová mše se sborem 
26. 12.             9:30                 mše za mládence 
27. 12.             9:30                 mše za rodiny se schólou 
31. 12.             17:00               adorace na zakon�ení roku 
1. 1.                 9:30                 novoro�ní mše 
3. 1.                 9:30                 ned�lní mše 
6. 1.                 18:00               t�íkrálové žehnání 
 
 
Už nadešel nádherný váno�ní �as a kouzlo Vánoc je všude kolem nás. Tak oslavte tento 
svátek spolu, bok po boku u št�drove�erního stolu! 

kn�z Marek Slatinský 



 7

Z historie 
 
Protokol  Sepsaný p�i sch�zi ob.zastupitelstva dne 3 prosince 1920. 
Po�ad jednání 
1/Obec K�enovice žádá ob. zastupitelstvo m�styse Šaratic za p�ijetí Albína �i�ánka 
do svazku domovského. 
Zastupitelstvo obce na jeho �ádné chování tohoto p�ijímá do svazku domovského. 
2/ Žádost Josefa a Jana Klusala za náhradu p�i stavb� silnice jim zabrané plochy 
nahražení  plochou obecní po p�ípad� i odprodej celé obecní plochy podle jeho 
zahrady. 
Zastupitelstvo neklade žádných námitek proti nahražení jemu zabrané plochy 
plochou 
Obecní po zjišt�ní eviden�ním geometrem,odprodej však jednohlasn� zamítá. 
Dále nanešeno by bylo J.Andresíkovi na�ízeno aby zaoranou plochu obecní pod 
Vysoudilky P�ivedl do prvotního stavu. 
3/ Žádost strážmistra Chladila za odprodání obecního kola a zaplacení kou�ových 
rour ke kamn�m do obecního bytu. 
Zastupitelstvo rozhodlo všichni p�ítomní by se jízdní kolo prodalo ve�ejnou dražbou. 
A co se tý�e rour nebyli ohlášeny majiteli domu že jsou propálené a proto ú�et 
zamítá 
A odvolává se na nízké nájemné. 
4/ Janu Hložkovi p�i�klo ob. zastupitelstvo za vzorné konání jeho služby k novému 
roku 
100 K. 
5/ Následkem zvýšení jízdného na dráze žádá ob. funkcioná�i za zvýšení dyjet a 
ur�ení  
náhrady za sv�tlo a otop ob. kancelá�e. 
Zastupitelstvo se jednohlasn� usneslo by se vypláceli dyjety do Slavkova Vyškova a  
Brna 25 K.,za otop a sv�tlo 100 K. pro rok 1920. 
Dodate�n� usneseno by se ob. chudým vyplatilo z ob. chudinského fondu k novému  
Roku každému 25 K. 
Panu Herzánovi má býtí zvýšeno služné za vážení a opatrování ob. váhy obnos 30 K. 
Uhlí pro školu 2252 K.usneseno že má býti zaplaceno. 
                                                        Tím skon�eno 
 
Na výpov�dˇ starostce okresní politická správa ve Vyškov� navrhla by zastupitelstva  
Ú�edn� slou�ených obcí Šaratic a Kaliánova se vzdali �ímž se v�c velmi urychlí. 
Dnešního dne vzdávají se všichni �lenové ob. zastupitelstva  což svými podpisy  
Stvrzují a dodate�n� budou povoláni i náhradníci by též tak u�inili. 
                                                  Tím skon�eno. 
 
Otto M�š�an starosta 
Jan Pouchlý,Baják Oswald,Ji�í Sk�ítecký,Doležal Šimon,�en�k Šenky�ík,Rudolf Dolák, 
Vojt�ch Nevoránek,Jakub Fatka, Ji�í Kosík,Jan Svoboda,Richard Barták, 
František Zezula,Josef Horá�ek.           

 V.Ku�era 



 8

Tradice váno�ních stromk�.   
Váno�ní stromky m�ly ochranitelskou funkci. Ozdobené v�tve rozdávali i 
koledníci. V n�kterých krajích se také zav�šoval nad št�drove�erní st�l ozdobený 
malý stromek, ovšem špi�kou dol�.Tradice zdobení stromku tak jak ji známe dnes 
pochází z n�meckých m�st. Zpo�átku nebyl zdoben svícemi. Jedna z prvních 
zpráv o ozdobeném osv�tleném stromku v místnosti je v brémské kronice z roku 
1570. Nejd�íve bychom jej našli v cechovních a �emeslnických domech. Do 
soukromých prostor za�al pronikat až v polovin� 17. století. V 19. století opouští 
n�mecké prost�edí. Ujímá se nejprve ve m�stech, poté na venkov�, v�tšinou ho 
p�ijímají d�íve protestanté než katolíci. Katolická církev považovala zpo�átku 
zdobení strom� za pohanský zvyk. V mnohém m�la pravdu. Germánské kmeny 
prý tak kdysi o zimním slunovratu uctívaly boha Wotana. Podobn� i Keltové 
ozdobenými stromky �i v�tvemi uctívali boha Slunce a jeho v��ný život.  

Váno�ní stromky v �esku 
V �esku nemá váno�ní stromek dlouhou tradici. Poprvé jej postavil pro své 
p�átele v roce 1812 �editel pražského Stavovského divadla Jan Karel Liebich na 
svém libe�ském záme�ku. Nový zvyk se však za�al prosazovat jen pozvolna, a to 
až ve 40. letech 19. století v bohatých pražských m�š�anských rodinách. Na 
váno�ních trzích se sice za�aly prodávat z N�mecka dovezené um�lé strome�ky 
vy�ezané z kartonu nebo tenkých prkének, ale kupující o n� nejevili p�íliš veliký 
zájem. Více se ujaly živé strome�ky, smr�ky, jedli�ky nebo májky ozdobené 
sladkým pe�ivem, perníkem a p�edevším ovocem – jablky nebo hruškami, 
mandlemi �i rozinkami. Z�ejm� roku 1860 se na strome�ku v �echách poprvé 
rozsvítily lojové sví�ky.Do venkovských stavení pronikaly ozdobené váno�ní 
strome�ky ješt� pomaleji. Až do první sv�tové války bývala v mnoha 
domácnostech pouze ozdobená smrková nebo jedlová v�tev.Lidé doma mívají 
obvykle borovice, jedle, smrky nebo um�lé stromky. 

Na internetu vyhledal Zden�k St�ítecký. 

RADAR V NAŠEM REGIONU 

Ministerstvo obrany �R vyhov�lo opakovanému požadavku starost� obcí z blízkého 
 okolí nov� budovaného radaru v Sokolnicích a vydalo propaga�ní materiál se 
základními informacemi ur�enými pro širokou ve�ejnost. Tuto tiskovinu jste obdrželi 
jako p�ílohu dnešního zpravodaje. 

redakce 
 
 

Zastupitelstvo obce a redak�ní rada p�eje Všem spoluob�an�m krásné a p�íjemné svátky 
váno�ní a pohodový rok 2010 

Informace o naší obci najdete na internetových stránkách www.saratice.cz 
 

 

Vaše p�ísp�vky do obecního zpravodaje m�žete odevzdávat na obecním ú�ad�, nebo poslat 
e-mailem na adresu  obecnizpravodaj@seznam.cz  

Redak�ní rada: Jaroslav Horá�ek, Vlastimil Ku�era., Zden�k St�ítecký 
Vydává obec Šaratice jako ob�asník. Datum vydání 18. 12. 2009.  


